
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul XI Ñ Nr. 455 Luni, 20 septembrie 1999

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

127. Ñ Ordonanþã de urgenþã privind instituirea unor
mãsuri cu caracter fiscal ºi îmbunãtãþirea realizãrii 
ºi colectãrii veniturilor statului .................................. 1Ð2

132. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea ºi com-
pletarea Ordonanþei Guvernului nr. 36/1999 privind
sprijinul acordat de stat producãtorilor agricoli pentru

achiziþionarea de tractoare, combine, maºini ºi uti-

laje agricole, precum ºi de instalaþii pentru irigat 

din producþia internã ................................................. 3

133. Ñ Ordonanþã de urgenþã privind completarea Legii 

nr. 82/1992  privind rezervele de stat .................... 4

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
privind  instituirea unor mãsuri cu caracter fiscal ºi îmbunãtãþirea realizãrii 

ºi colectãrii veniturilor statului

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României, 

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã:

În vederea asigurãrii mãsurilor de armonizare a legisla-
þiei fiscale cu legislaþia Comunitãþii Europene ºi a îmbunã-
tãþirii realizãrii ºi colectãrii veniturilor statului, se aprobã
modificarea unor acte normative dupã cum urmeazã:

CAPITOLUL I
În domeniul impozitelor  directe

Art. I. Ñ Dispoziþiile Ordonanþei Guvernului nr. 70/1994
privind impozitul pe profit, aprobatã ºi modificatã prin
Legea nr. 73/1996, republicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 40 din 12 martie 1997, cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare, se modificã dupã cum
urmeazã:

1. Alineatul (12) al articolului 4 va avea urmãtorul
cuprins:

�(12) Cheltuielile efectuate pentru realizarea bunurilor
mobile livrate ºi a bunurilor imobile vândute în baza unui

contract de vânzare cu plata în rate sunt deductibile la
aceleaºi termene scadente prevãzute în contractele
încheiate între pãrþi, proporþional cu valoarea ratei înregis-
trate în valoarea totalã a livrãrii. Prevederile de mai sus se
referã la cheltuielile aferente veniturilor înregistrate pe baza
facturilor emise dupã data intrãrii în vigoare a prezentei
ordonanþe. În cazul contractelor de leasing, sunt deductibile
ratele la nivelul cheltuielilor cu amortizarea corespunzãtoare
duratei de utilizare prevãzute de Legea nr. 15/1994, cu
modificãrile ulterioare, precum ºi al dobânzilor plãtite, con-
form contractului."

2. La articolul 4 alineatul (3), litera d) va avea urmãtorul
cuprins:

�d) sumele utilizate pentru constituirea sau majorarea
rezervelor ºi provizioanelor peste limita legalã, cu excepþia
celor create de bãnci în limita a 2% din soldul creditelor
acordate ºi a fondului de rezervã potrivit Legii nr. 33/1991
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privind activitatea bancarã, a rezervelor tehnice ale socie-
tãþilor de asigurare ºi reasigurare create conform prevederi-
lor legale în materie, precum ºi a fondului de rezervã, în
limita a 5% din profitul contabil anual, pânã când acesta
va atinge a cincea parte din capitalul social.

Sunt, de asemenea, nedeductibile sumele utilizate pen-
tru constituirea sau majorarea rezervelor de cãtre societãþile
de asigurare ºi reasigurare pentru contractele cedate în
reasigurare;"

Art. II. Ñ Alineatele (1), (2) ºi (3) ale articolului 8 din
Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129 din 25 mai
1994, cu modificãrile ulterioare, se modificã ºi vor avea
urmãtorul cuprins:

�(1) Persoanele fizice sau juridice române, care efectu-
eazã sponsorizãri în domeniile prevãzute la art. 4, benefi-
ciazã de reducerea bazei impozabile cu echivalentul
sponsorizãrilor, dar nu mai mult de 5% din baza impoza-
bilã.

(2) Persoanele fizice ºi juridice române, care efectueazã
acte de mecenat în condiþiile prezentei legi, beneficiazã de
reducerea bazei impozabile cu echivalentul acestora, dar nu
mai mult de 5% din baza impozabilã.

(3) Totallitatea reducerilor aplicate bazei impozabile pen-
tru sponsorizãrile efectuate potrivit alin. (1), cumulate cu
cele aferente actelor de mecenat, nu poate depãºi 5% din
venitul sau din profitul impozabil, dupã caz."

Art. III. Ñ Aplicarea prevederilor art. 18 lit. C din Legea
nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în
active corporale ºi necorporale, republicatã, pentru mijloa-
cele fixe achiziþionate ºi/sau puse în funcþiune dupã data
intrãrii în vigoare a prezentei ordonanþe de urgenþã se
suspendã pânã la data de 31 decembrie 1999.

Art. IV. Ñ Alineatul 1 al articolului 5, articolul 6 ºi ali-
neatul 2 al articolului 12 din Legea locuinþei nr. 114/1996,
republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, se
abrogã.

Persoanele juridice care s-au angajat în efectuarea
investiþiilor din profit anterior intrãrii în vigoare a prezentei
ordonanþe de urgenþã beneficiazã în continuare de facili-
tãþile prevãzute la art. 5 alin. 1, la art. 6 ºi la art. 12
alin. 2 din Legea nr. 114/1996, republicatã, pânã la recep-
þia lucrãrilor de construcþii sau de viabilizare a terenurilor,
în condiþiile legii.

CAPITOLUL II
În domeniul impozitelor indirecte

Art. V. Ñ Litera a) a articolului 13 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 92/1997 privind stimularea investi-
þiilor directe, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 241/1998, se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�a) scutirea de la plata taxelor vamale ºi de la plata
T.V.A. a importului de bunuri, cu excepþia autoturismelor,
care constituie aport în naturã la capitalul social al unei
societãþi comerciale sau care reprezintã contribuþia la o
asociaþie în participaþiune ori la o asociaþie familialã, nece-
sarã pentru realizarea obiectului de activitate;"

Art. VI. Ñ Alineatul ultim al articolului 3 litera a) din
Ordonanþa Guvernului nr. 8/1998 privind constituirea
Fondului special pentru promovarea ºi dezvoltarea turismu-
lui, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 40 din 30 ianuarie 1998, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�Plãtitorii menþionaþi mai sus beneficiazã de cota zero
de taxã pe valoarea adãugatã pentru serviciile prestate în
þarã sau în strãinãtate pentru beneficiarii strãini, persoane
fizice sau juridice, a cãror contravaloare se încaseazã în
valutã."

Art. VII. Ñ Asteriscul al doilea din anexa nr. 2 la
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 82/1997 privind
regimul accizelor ºi al altor impozite indirecte, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 din 29
decembrie 1997, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,
se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�**) Pânã la 31 decembrie 1999 accizele la autoturisme
ºi autoturisme de teren (inclusiv din import, rulate) se reduc
cu 35% în situaþia în care producãtorul utilizeazã peste
50% materii prime componente, subansambluri ºi ansam-
bluri din producþia internã.

Dupã aceastã datã se aplicã prevederile legale existente
înainte de intrarea în vigoare a prezentei ordonanþe de
urgenþã."

Art. VIII. Ñ Prevederile alineatului 3 al articolului 9 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 82/1997 privind
regimul accizelor ºi al altor impozite indirecte, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 din
29 decembrie 1997, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, se abrogã.

Art. IX. Ñ Articolul 5 litera a) din Ordonanþa Guvernului
nr. 26/1993 privind Tariful vamal de import al României,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213
din 31 august 1993, cu modificãrile ulterioare, se comple-
teazã cu un alineat cu urmãtorul cuprins:

�Se excepteazã de la regimul de scutire de taxe vamale
autovehiculele, altele decât ambulanþele, primite din import
sub formã de ajutoare ºi donaþii."

Art. X. Ñ Aplicarea prevederilor art. 70 din Legea
nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180 din
1 august 1997, se suspendã pânã la data de 31 decem-
brie 1999.

Art. XI. Ñ Prevederile prezentei ordonanþe de urgenþã
se aplicã cu data de 1 octombrie 1999.
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